
COPIA

Determinazione n. 2513 del 02/08/2023 pag. 1 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SETTORE 7 -
PUBBLICA
ISTRUZIONE
CULTURA SERVIZI
ALLA PERSONA SUA

Servizio SUA –
Stazione Unica
Appaltante

Ufficio
Procedimenti
lavori

Viale F. Ciusa, 21

09131 Cagliari - Italia

(+39) 07040921

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SUA

Determinazione del Dirigente

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA
SERVIZI ALLA PERSONA SUA

Il presente atto è pubblicato col n. 2838 all'Albo Pretorio
della Città Metropolitana dalla data odierna e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi

Cagliari, 02/08/2023

Il Responsabile della Pubblicazione

Ambrosini Enrica

N. Determinazione 2513 Del: 02/08/2023

OGGETTO: CDC 67 – Indizione procedura negoziata per l'appalto dei "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza
della Scuola Elementare di via Leonardo Da Vinci, Comune di Selargius" - PNRR NextGenerationEU - M4_C1_I3.3 CUI:
80002090928202200009 - CUP F72C21000180005 – CIG: A00113FC2F.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 29/09/2022 del Consiglio Metropolitano di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 20.01.2023 con il quale è stato approvato il PEG finanziario per il triennio 2023-2025.

Acquisita la determinazione a contrarre n. 549 del 26/06/2023 del comune di Selargius con la quale si stabilisce:
- di procedere all’appalto dei "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola Elementare di via Leonardo Da Vinci",
mediante procedura negoziata senza bando di gara da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, previo esperimento di una
indagine di mercato finalizzata all’individuazione di almeno 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata;
- che l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, a base di gara, ammonta ad € 210.000,00, di cui:



COPIA

Determinazione n. 2513 del 02/08/2023 pag. 2 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

€ 122.961,13 per lavori soggetti a ribasso;
€ 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
€ 82.038,87 per oneri stimati per la manodopera non soggetti a ribasso;
- l’esclusione, ai sensi del comma 7, dell’inserimento degli ulteriori requisiti di cui al comma 4, in relazione all'oggetto e al tipo di
procedura di affidamento del contratto, in quanto contrastanti con gli obiettivi di efficienza, economicità e qualità: sussistono
infatti ragioni di urgenza, correlate al rispetto dei citati targets del PNRR, tali da rendere inopportuno incrementare i requisiti di
partecipazione;

Considerato che:

• con RDI n. 9437 del 30/06/2023, sulla piattaforma SardegnaCat, si è proceduto ad acquisire la manifestazione di interesse tra
gli operatori economici in possesso dei requisiti necessari alla partecipazione della procedura di cui trattasi;

• entro il termine fissato dell’11/07/2023 hanno presentato istanza n. 30 operatori economici, risultati idonei;

• il servizio SUA ha predisposto la lettera di invito e il disciplinare al quale sarà allegata, la seguente modulistica:
1. Allegato 1 - Domanda di partecipazione
2. Allegato 2 - DGUE
3. Allegato 3 - Dichiarazioni integrative al DGUE
4. Allegato 4 - Dichiarazione offerta economica;

• l’affidamento avverrà mediante procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett c) del D. Lgs. n.
36/2023, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, in conformità all’art. 50 comma 4, con l'esclusione automatica
delle offerte anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque ex art. 54, comma 1 Allegato II.2,
secondo il metodo A del medesimo Decreto;

• la procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dell’Art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 si svolgerà mediante piattaforma telematica
SardegnaCat;

Dato atto che inoltre, è necessario individuare il gruppo di lavoro, costituito dalle persone che hanno collaborato e che
collaboreranno alla fase di gara, ciascuna per la parte di competenza.

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare
l’articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;

Vista la disposizione del Sindaco Metropolitano prot. n. 1418 del 18 gennaio 2021 con la quale è stata attribuita la direzione del
Settore 7, Pubblica Istruzione – Cultura – Servizio alla Persona – SUA.

DETERMINA

Di indire la procedura negoziata, senza bando di gara di cui all’art. 50 comma 1 lett c) del D. Lgs. n. 36/2023, con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso, in conformità all’art. 50 comma 4, D. Lgs. n. 36/2023, con l'esclusione automatica delle
offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque ex art. 54 co. 1 Allegato II.2,
secondo il metodo A del medesimo D. Lgs, per l’appalto dei "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola
Elementare di via Leonardo Da Vinci" in Comune di Selargius, per un importo a base di gara, di € 210.000,00, di cui:
€ 122.961,13 per lavori soggetti a ribasso,
€ 5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
€ 82.038,87 per oneri stimati per la manodopera non soggetti a ribasso. oltre IVA.

di disporre che la procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs 36/2023, si svolgerà mediante piattaforma
telematica SardegnaCat;

di invitare alla suddetta procedura i 30 operatori economici che hanno manifestato interesse alla partecipazione, abilitati alla
categoria richiesta per l’appalto;



COPIA

Determinazione n. 2513 del 02/08/2023 pag. 3 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

di dare atto che l'impegno per il corrispettivo contrattuale a base di gara di € 210.000,00 oltre IVA, è stato prenotato con
determina del Comune di Selargius n. 549 del 26/06/2023;

di approvare la lettera di invito e il disciplinare di gara che si allegano al presente atto per farne parte integrate e sostanziale;

di costituire il Gruppo di lavoro relativamente alla fase di gara così composto:
- responsabile procedimento di gara: Dott.ssa Enrica Ambrosini
- collaboratore: Dott.ssa Rita Brancaccio

di dare atto, altresì, che la ripartizione delle somme accantonate a titolo di incentivo al personale così individuato è stabilita dal
regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche approvato con decreto del Sindaco n. 130 del 20/08/2021;

di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione "Bandi di gara e contratti" parte "Atti di affidamento di
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, concorsi pubblici di progettazione, di idee e concessioni”.

L'Istruttore
Brancaccio Rita

Il Dirigente
f.to ORRU BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


